
originale 

 

COMUNE di SAN VINCENZO VALLE ROVETO (L’AQUILA) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

della 

 

GIUNTA COMUNALE  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

N. 21 del Reg. 

OGGETTO: Riparto per l’assegnazione di prati pascolo agli allevatori. 

Anno 2017 - DETERMINAZIONI.    
 

 

L’anno duemiladiciasette il giorno ventisette del mese di aprile, alle ore 09,45 presso il Palazzo 

Comunale ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

Ing.       Giulio                    LANCIA (assente)  SINDACO 

Geom.  Marcello                BLASETTI VICE SINDACO 

Sig.      Umberto                 NISCOLA  ASSESSORE 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco DEL PINTO. 

 

Assume la Presidenza del Collegio, il Vicesindaco Geom. Marcello BLASETTI, il quale, 

constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione 

dell’argomento descritto in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti 

approfondimenti.  

 

 

 



Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 31.12.2009, con la quale si era 

aderito al Consorzio Gestione risorse forestali e boschive del territorio della Valle Roveto s.r.l.; 

 

Ricordato come tale Consorzio aveva provveduto ad elaborare un piano di riparto dei pascoli civici 

con validità quinquennale; 

 

Richiamato, all’uopo, la precedente deliberazione di questa Giunta n. 28 del 15.11.2010, con la 

quale si erano recepite le determinazioni del predetto Consorzio; 

 

Atteso che: 

 l’anzidetto piano, adottato con validità quinquennale, è formalmente scaduto; 

 nel frattempo il menzionato Consorzio Gestione risorse forestali e boschive del territorio 

della Valle Roveto s.r.l. – nell’ambito delle operazioni di razionalizzazione delle 

partecipate, imposte dalle recenti normative - è stato trasformato nella sua struttura; ne è 

stato modificato lo Statuto e sono state cedute le relative quote alla partecipata Segen 

Holding (cfr. delibera C.C. m. 3/2016), di talché è venuto a mancare, nelle more del 

complesso processo di riorganizzazione/razionalizzazione, quel fondamentale supporto 

operativo; 

 non appaiono, comunque, sostanzialmente modificate le analisi e le valutazioni che furono 

assunte a base dell’atto assunto a base della citata deliberazione n. 28/2015; 

 trattasi di terre soggette al regime dei c.d. “usi civici”, per uno degli usi (pascolo) più tipici 

di tale categoria di beni; 

 tale regime privilegia tradizionalmente i cittadini “naturali” residenti; 

 può risultare congruo prorogare il regime anteriore, anche alla luce delle indicazioni fornite 

dalla Regione Abruzzo con nota prot. RA 0097303/17 del 11/04/2017; 

 

Vista la L. 16-6-1927 n. 1766; 

 

Visto il R.D. 26-2-1928 n. 332; 

 

Vista la L.R. 3-3-1988 n. 25; 

 

Ritenuto doversi assumere provvedimento urgenti per consentire il prosieguo delle attività anche 

per il corrente anno, nelle more dall’eventuale adozione di un nuovo piano di riparto che tenga 

conto delle aggiornate necessità che saranno rappresentate dagli allevatori che presenteranno 

richiesta; 

 

Considerato, al proposito, che è ormai imminente l’apertura della stagione del c.d. “alpeggio”; 

 

Visto il T.U. approvato con D.lgs. 18-08-2000, n. 267; 

 



 

Con voto unanime 

DELIBERA 

 

1. Di confermare per il corrente anno 2017, nelle more della eventuale adozione di un nuovo 

Piano di Riparto per l’assegnazione delle aree prati-pascolo agli allevatori, la ripartizione dei 

pascoli già effettuata nel precedente anno 2016, sulla base di quanto previsto con la 

precedente deliberazione della Giunta n. 28 del 15.11.2010; 

 

2. Di dare atto che le richieste avanzate da soggetti non residenti, potranno essere considerate 

ed accolte solo in via subordinata rispetto alla prioritaria soddisfazione delle richieste 

presentate da “cittadini naturali residenti”; 

 

3. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica            

IL RESPONSABILE DELL’Ufficio Tecnico: F.to Ing. Tiziana CALCAGNI 

 

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: F.to Dott.ssa Malvina SANTOMAGGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto 

 

 

 

 IL VICESINDACO                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Marcello BLASETTI                            F.to Dott. Francesco DEL PINTO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che – ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69 - la presente deliberazione viene inserita 

nell’Albo pretorio del sito informatico di questo Comune 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/ a partire dal   01.06.2016 e, ai sensi dell'art. 

124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi, sino al 

16.06.2017  Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso con nota  prot. 1991 

del 01.06.2017 ai capigruppo consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267. 

                                                                                                     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to Dott. Francesco  DEL PINTO 

 

                                                                                                           

Che la presente deliberazione viene inviata alla Prefettura di L’Aquila, giusta art. 135, del T.U. 18-

08-2000, n. 267, in data..............................., con nota prot............................... 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        Dott. Francesco  DEL PINTO 

 

 

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì 01.06.2017   

 

 

 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/

